

Svante Skoglund

Istället för cynism och uppgivenhet

Hösten 1996 började Socialdemokratis- ka studentförbundet sitt samarbete med LO idédebatt, under rubriken *Människans frigörelse*. Samarbetet har hittills resulterat i ett antal idékritiska seminarier i Stockholm, Göteborg, Lund, Uppsala och Umeå, nu under rubriken *Studenter och Arbetare för socialistisk framtidsdebatt*.

Här har studenter, forskare, fackligt anslutna och fria debattörer mötts i dialog. Vårt syfte har varit att låta *olikarta* - *de* erfarenheter brytas mot varandra, i ett inte alltid konfliktlöst, men givande, samtal. Det mest anmärkningsvärda är då hur två olika kunskapsformer sammanförs, arbetets och akademins.

Syftet med skriftserien *Fronesis* är delvis liktydigt med seminarieseriens.

Själva namnet talar för en praktisk form av kunskap. En kunskap som skiljer sig från den torrt akademiskt abstrakta, såväl som från den instrumentellt tekniska. En kunskap som alltså gör det möjligt för oss att överskrida dagens godtyckliga gränser för det politiskt och intellektuellt möjliga. Med andra ord en kunskap där de mänskliga relationerna – av makt eller av motmakt – får bilda grunden för varje analys av samhället. *Fronesis* är denna *praktiska* kunskapsform.

Praktisk, som i en kunskap som växer ur praktiska erfarenheter, vare sig man talar om ett samhälles organisering eller en enskild människas arbete. I den senare betydelsen bär begreppet frone-

sis på en *kritisk* och *uppfordrande* mening.

Kritisk, genom att den praktiska kunskapen står mot tomma abstraktioner och politiska hegemonier. Den belyser verkligheter som inte passar in i den samhällsbild som reproduceras av massmedia och, till största delen, av den synliga politiska debatten.

Uppfordrande, genom att den praktiska kunskapen värderar närvaro, koncentration och självkänedom hos en politisk rörelse, såväl som hos den enskilde individen, högre än sociala hierarkier och maktställning. Moderna politiska projekt skapar vi själva, genom praktisk handling, inte genom anpassning till dagens makteliter.

Var står den politiska vänstern idag?

Utifrån fronesisbegreppet vill vi skapa ett forum för en konstruktiv och framtidsinriktad vänsterdebatt, ett forum för en diskussion som lösgör sig från de lösningar som följt av 1900-talets historia. Genom att blicka tillbaka och kritiskt men förutsättningslöst utvärdera tidigare texter, men även genom att introducera nya tankar och idéer. Tillbakablickandet är nödvändigt, också för en förnyelse. Många av de problemställningar som vänstern formulerat har lämnats obesvarade, ofta mer på grund av politisk opportunist, fördomar och en skräck inför frågornas vidd och komplexitet, än på grund av att frågorna har förlorat i aktualitet. Ett exempel är visionen om demokratisk ekonomi, som är temat för vårt första nummer.